
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 17/01/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO
ALBERI, ETC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 3
“TITERNO-TAMMARO”. SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA N.
03621193000027 EMESSA IN DATA 20/06/2022 DALLA COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI “CATTOLICA” IN FAVORE DELLA IMPRESA EDIL
COSTRUZIONI ZENNA BENEVENTANA DEI F.LLI VALENTE MICHELE E
GIOVANNI S.N.C. - 82029 SAN MARCO DEI CAVOTI (BN) – P. IVA 00812500627,
COSTITUITA A GARANZIA DELLA CAUZIONE DEFINITIVA.

CIG: 9084149CE4

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 2116 del 9 novembre 2021 è stato approvato in linea economica il

progetto definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 130.000,00;
- con determinazione dirigenziale n. 29 del 14 gennaio 2022 è stata indetta la procedura per l’affidamento

dei lavori, mediante RDO, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- con determinazione dirigenziale n. 386 del 01 marzo 2022, sono stati affidati i lavori in oggetto,

all’impresa Edil Costruzioni Zenna Beneventana dei F.lli Valente Michele e Giovanni s.n.c. 82029 San
Marco dei Cavoti (BN) – P. Iva 00812500627, per l’importo complessivo di € 74.371,71, di cui €
70.277,35 per lavori al netto del ribasso offerto del 28,90%, € 3.648,43 per oneri della sicurezza non
sogetti a ribasso di gara ed € 445,93 per oneri Covid;

- con contratto d’appalto del 29 giugno 2022, i lavori in oggetto, sono stati affidati all’impresa Edil
Costruzioni Zenna Beneventana dei F.lli Valente Michele e Giovanni s.n.c. 82029 San Marco dei Cavoti
(BN) – P. Iva 00812500627, per l’importo complessivo di € 74.371,71, di cui € 70.277,35 per lavori al
netto del ribasso offerto del 28,90% , € 3.648,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara
ed € 445,93 per oneri Covid;

- con processo verbale del 14 marzo 2022, redatto ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. n. 49/2018, i
lavori in oggetto, sono stati consegnati all’impresa Edil Costruzioni Zenna Beneventana dei F.lli Valente
Michele e Giovanni s.n.c. 82029 San Marco dei Cavoti (BN) – P. Iva 00812500627;

- con determina n. 2099 del 20/10/2022 è stato liquidato lo stato di avanzamento lavori n°1 a tutto il
21/09/2022 e relativo certificato di pagamento n°1 emesso in data 13/10/2022, per €. 60.400,00, oltre
IVA al 22%, per complessivi € 73.688,00 all’impresa Edil Costruzioni Zenna Beneventana dei F.lli
Valente Michele e Giovanni s.n.c. con sede legale in via Zenna n.15 82029 San Marco dei Cavoti (BN) –
P. Iva 00812500627.



2

- con determinazione dirigenziale n. 698 del 30 maggio 2023 è stato approvato per i “Lavori di
manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali –
Comparto 3 “Titerno – Tammaro”” lo Stato Finale dei Lavori, la relazione sul conto finale ed il
certificato di regolare esecuzione, e liquidato il credito netto dell’impresa di € 13.967,67 oltre Iva al
22% pari ad € 3.072,89 per un totale di € 17.040,56.

CONSIDERATO CHE:
 nella determinazione dirigenziale n. 698 del 30 maggio 2023, non si era provveduto a svincolare la

polizza fidejussoria n. 03621193000027, emessa in data 20/06/2022 dalla compagnia di assicurazioni
“Cattolica” costituita a garanzia della cauzione definitiva;

RITENUTO
 di dover provvedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 03621193000027, emessa in data

20/06/2022 dalla compagnia di assicurazioni “Cattolica” in favore della ditta Edil Costruzioni Zenna
Beneventana dei F.lli Valente Michele e Giovanni s.n.c. con sede legale in via Zenna n.15 82029 San
Marco dei Cavoti (BN) – P. Iva 00812500627, costituita a garanzia della cauzione definitiva.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);



3

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per la restituzione del deposito cauzionale, a titolo di cauzione
definitiva, versato (sotto forma di polizza assicurativa fideiussoria) per la corretta esecuzione dei lavori cui al
decreto n. 79/2020.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 03621193000027, emessa in data 20/06/2022 dalla

compagnia di assicurazioni “Cattolica” in favore della ditta Edil Costruzioni Zenna Beneventana dei F.lli
Valente Michele e Giovanni s.n.c. con sede legale in via Zenna n.15 82029 San Marco dei Cavoti (BN) – P.
Iva 00812500627, costituita a garanzia della cauzione definitiva;

2. di comunicare alla ditta Edil Costruzioni Zenna Beneventana dei F.lli Valente Michele e Giovanni s.n.c.
con sede legale in via Zenna n.15 82029 San Marco dei Cavoti (BN) – P. Iva 00812500627, l’avvenuto
svincolo della polizza fideiussoria (a mezzo pubblicazione su Albo Pretorio dell’Ente);

3. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (PARENTE GERMANO)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


